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СИНТEЗA, СТРУКТУРA И СВOJСТВA ПОТЕНЦИЈАЛНО БИOЛOШКИ

AКТИВНИХ, N-AРИЛ-2,2-ДИСУПСТИТУИСAНИХ СУКЦИНИМИДA

РЕЗИМЕ

У оквиру овог рада, са циљем испитивања утицаја структуре на биолошку

ативност, први пут су синтетисане три различите серије једињења деривата

сукцинимида (пиролидин-2,5-дионa), и то: N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-етил-2-

метилсукцинимиди, N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-фенил-2- метилсукцинимиди

и N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-(4-хлорфенил)-2-метилсукцинимиди.

Свих 34 једињења су синтетисана према модификованим поступцима из

литературе, а структура и чистоћа су потврђена применом одговарајућих

спектроскопских метода.

Ефекти солватације растварача различитих поларности на електронска

својства деривата N-арил-2,2-дисупституисаних сукцинимида су проучавани

снимањем UV-Vis апсорпционих спектара у опсегу таласних дужина 200 ̶ 400 nm.

Урађени су квантнохемијски прорачуни, коришћењем програмског пакета

Gaussian 09 применом DFT методе. У циљу проналажења најстабилнијих

конформера, урађена је конформациона анализа. Одређена је мапа молекулског

електростатичког потенцијала деривата и анализа енергија граничних молекуларних

орбитала (HOMO и LUMO), као и енергетска разлика између њих, применом B3LYP

и М06-2Х/6-311++G(d,p) методе.

У наставку истраживања урађена је процена потенцијалне биолошке

активности проучаваних једињења. Експериментално је одређена антимикробна

активност синтетизованих деривата сукцинимида методом микродилуције, на осам

бактеријских врста и осам гљивичних врста.

Кључне речи: Сукцинимиди · Синтеза · UV-Vis спектрална анализа · DFT

прорачун · Антимикробна активност·

Научна област: Хемија.

Ужа научна област: Органска хемија.

UDK број:

SYNTHESIS, STRUCTURE AND PROPERTIES POTENTIAL BIOLOGICALLY

ACTIVE N-ARYL-2,2-DISUBSTITUTED SUCCINIMIDES

SUMMARY

In this paper, three different series of compounds of succinimide derivatives

(pyrrolidine-2,5-dione) were synthesized for the first time to investigate the effect of the

structure on biological activity: N-(3- and 4-substituted phenyl)-2-ethyl-2-

methylsuccinimides, N-(3- and 4-substituted phenyl)-2-phenyl-2-methylsuccinimides and

N-(3- and 4-substituted phenyl)-2-(4-chlorophenyl)-2-methylsuccinimides.

All 34 compounds were synthesized according to modified literature procedures,

and the structure and purity were confirmed using appropriate spectroscopic methods.

The effects of the solvation of solvents of different polarities on the electronic

properties of N-aryl-2,2-disubstituted succinimide were studied by recording UV-Vis

absorption spectra in the wavelength range of 200-400 nm.

Quantum-chemical calculations were made using the Gaussian 09 software

package using the DFT method. In order to find the most stable conformers, a

conformational analysis was made. A map of the molecular electrostatic potential of the

derivatives and the analysis of the energy of Frontier Molecular Orbitals (HOMO and

LUMO), as well as the energy difference between them, was determined using the B3LYP

and M06-2H / 6-311 ++ G (d, p) methods.

In the continuation of the research, an assessment was made of the potential

biological activity of the compounds studied. The antimicrobial activity of the synthesized

succinimide derivatives was experimentally determined by microdilution method, eight

bacterial species and eight fungal species.Experimental antimicrobial activity was

determined by microdilution method.

Key words: Succinimides · Synthesis · UV-Vis spectral analysis · DFT calculation ·

Antimicrobial activity ·
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УВОД

У годинама брзог техничког прогреса и развоја информационих технологија,

комбинаторна хемија је обезбедила приступ хемијским базама података у којима су

веома заступљени хетероциклични системи, јер припадају класи једињења која су се

показала корисним у медицинској хемији. Синтеза и дизајн молекула који се могу

примењивати као терапеутски агенси су један од основних захтева који се

постављају органској и медицинској хемије.

Сукцинимиди су веома важне структурне јединице у многим природним и

биолошки активним једињењима, а неки од њих показују и значајну фармаколошку

активност. У индустрији се деривати сукцинимида користе као сировине за

производњу синтетских полимера, активатора и стабилизатора, вулканизатора,

мазива, оптичких и фотографских средствa.

Деривати сукцинимида су активна супстанца у антиконвулзивним лековима

прве генерације као што су етосукцинимид (заронтин) и метосукцинимид

(целонтин), као и нових лекова као што су леветирацетам, бриварацетам и

селетрацетам. Већ дуго се интензивно испитује утицај структуре једињења деривата

сукцинимида на њихову активност како би се потпуно утврдиле карактеристика

општег фармаколошког модела. Многа истражива су показала да су водоничне

интеракције и липофилност молелула изузетно важни за дејство сукцинимида у току

њиховог проласка кроз организам до места деловања као и за везивање лека за

одговарајуће рецепторе. На основу тога предложени су многи фармаколошки

модели који садрже атоме или атомске групе за интеракцију водоничним везама уз

присуство електронегативне групе са великим хидрофобним делом молекула. Као

једноставан модел за липофилно-хидрофобну равнотежу и интеракцију преко

водоничних веза, у систему октанол-вода, који представља апроксимацију ћелијске

мембране, показао се подеони коефицијент.

Користећи раније студије односа структуре и активности (SAR),

експериментално је утврђено да многи 1,3-дисупституисани деривати пиролидин-

2,5-диона (сукцинимида), показују антиконвулзивну активност већу од

комерцијално доступних лекова. Такође, многи деривати сукцинимда показали су

аналгетско дејство и локална анестетичка својства.

Хетероциклична структура представља основу многих антитуморских

лекова, као и антибиотика, који се увелико примењују у хемотерапијској контроли

бројних карцинома, а такође су веома ефикасни код карцинома који се постепено
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развијају. Клинички значај таквих медикамената, утицао је на развој нових

антипролиферативних агенаса код којих је задржано хетероциклично језгро из

структура лекова. Експериментална истраживања су утврдила да многи N-фенил

деривати сукцинимида показују антипролиферативну активност.

У оквиру овог рада, са циљем испитивања утицаја структуре на биолошку

ативност, синтетисане су три различите серије једињења деривата сукцинимида

(пиролидин-2,5-дионa):

- N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-етил-2-метилсукцинимиди,

- N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-фенил-2- метилсукцинимиди,

- N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-(4-хлорфенил)-2-метилсукцинимиди.

Свих 34 једињења су први пут синтетисана према измењеним поступцима

наведеним у литератури, применом микроталасне синтезе, и потпуно су структурно

окарактерисана применом одговарајућих метода (температурама топљења, FT-IR, 1H

NMR и 13C NMR). Солватохромна својства су детаљно проучавана одређивањем

UV-Vis апсорпционих максимума у сету растварача различите поларности. Утицај

супституената на солватохромизам једињења, анализиран је простом Хаметовом

(Hammett) једначином.

Урађени су квантнохемијски прорачуни, коришћењем програмског пакета

Gaussian 09 који у оквиру 6-311++G(d,p) основног сета орбитала садржи две методе

(B3LYP и M06-2X). У циљу одређивања који од проучаваних деривата

синтетизованих сукцинимида, поседује фармакокинетичку активност, њихова

структурна својства су тестирана емпиријским „правилом пет“ које је предложио

Липински (параметри израчунати применом програма Molinspiration и SwissADME).

Експериментално је одређена антимикробна активност методом

микродилуције. Одређене су минималне инхибиторне (МIC), минималне

фунгицидне (МFC) и минималне бактерицидне концентрације (МBC) синтетисаних

сукцинимида да би се утврдило како стерна и електронска својства супституената у

положају 2 сукцинимидног прстена и на атому азота, утичу на биолошку одрживост

бактерија и гљивица.

Утицај структурних параметара на биолошку активност проучаваних

сукцинимида, одређен експерименталним матодама, упоређен је са одговарајућим

подацима добијеним рачунским техникама.

Добијени резултати у овом раду, даће допринос проширивању

фундаменталног знања о синтези и структури потенцијално биолошки активностих
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деривата сукцинимиди. Кроз проучавање добијених структурних и биолошких

података омогућиће се боље разумевање односа структуре и активности

синтетизованих молекула, боље разумевање механизма њиховог деловања, као и

евентуално моделовање нових деривата сукцинимда.
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1. ТЕОРИЈСКИ ДЕО


[…]


А12 (критеријуми за поларну површину), испуњавају све неопходне критеријуме

чиме су се кандидидовали за следећу фармакодинамичку фазу испитивања.

9. У наставку истраживања анализирана је антимикробна активност

синтетизованих деривата сукцинимида методом микродилуције, на осам

бактеријских врста и осам гљивичних врста.

Једињења А2, А3 и А10 показују добру антибактеријсака активност, на испитане

врсте бактерија, за неке врсте и бољу од комерцијално доступних антибиотика

(Streptomycin и Ampicillin). Сва једињења серије А сукцинимида су показали

значајну активност према већини испитаних врста гљивица. Једињење N-(4-

бромфенил)-2-етил-2-метил сукцинимид (А8), треба посебно истаћи, јер има

бољу активност од референтних, комерцијално доступаних једињења,
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Кетоконазола и Бифоназола, на све испитане врсте гљивица изузев на врсту

Penicillium funiculosum. Одабрани халогени деривати из серија Б (Б6, Б7, Б8 и

Б9) и В (В2, В3, В8 и В10) сукцинимида су тестирани на истих осам врсти

гљивица као и серија А и нису показали жељену активност у поређењу са

референтиним једињењима Кетокаоназолом и Бифоназолом.

Поредећи структурна својства тестирана одговарајућим статистичким

програмима за све три групе сукцинимида и експериментално одређену

антифугалну активност, може се закључити да деривати серија Б и В имају

знатно веће вредности моларне рефрактивности у поређењу са дериватима

серије А и референтним једињењем Метосукцинимидом. У просеку вредности

моларне рефракције (параметар који одражава моларну запремину и лакоћу

поларизације молекула) за деривате серије Б и В су за око 40% веће него за

деривате серије А. Основна претпоставка лоше активности деривата серије Б и

В је увођење фенилног језгра у положај два сукцинимидног прстена, уместо етил

групе која се налази у истом положају код једињења серије А. Фенил група

својим стерним ефектом повећава моларну запремину молекула а својим

електронским ефектом повећава делокализацију елоктрона кроз цео молекул

сукцинимида, што доводи до смањења антифугалне активности сукцинимида

серије Б и В у односу на сукцинимиде из серије А.

Добијени резултати у овом раду, дају допринос проширивању знања о

синтези, структури и биолошкој активности деривата сукцинимиди. Резултати су

показали да проучавани сукцинимиди имају значајно антифугално дејство и да

представљају кандидате за свеобухватније испитивање биолошке активности.
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Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

Синтeзa, структурa и свojствa пoтeнциjaлнo биoлoшки aктивних N-aрил-2,2-

дисупституисaних сукцинимидa_

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у

Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви који поштују одредбе

садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се

одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)

2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.

Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду, ________________________

____________________
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1. Ауторство. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце,

чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора

или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију

и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце,

овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора

на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под

истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и

прерада.

5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора

на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава

комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и

јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном

лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је

софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.