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Након прегледа докторске дисертације, подносимо Већу следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. УВОД
1.1.Хронологија одбране и израде дисертације
• Школске 2009/2010. године кандидат Јелена Петковић Цветковић, дипл. инж.
технологије, уписала је докторске студије на Технолошко-металуршком факултету
Универзитета у Београду, студијски програм Хемија.
• 24.11.2016. године кандидат Јелена Петковић Цветковић је предложила тему за
израду докторске дисертације под насловом: "Синтеза, структура и својства, нових
потенцијално биолошки активних, N-арил-3,3-дисупституисаних сукцинимида".
• 20.04.2017. године - На седници Наставно-научног већа Технолошко-металуршког
факултета, Универзитета у Београду донета је Одлука бр. 35/106 о именовању Комисије за
оцену подобности теме и кандидата за израду докторске дисертације.
• 01.06.2017. године - На седници Наставно-научног већа Технолошко-металуршког
факултета, Универзитета у Београду, Одлуком бр. 35/184 усвојен је Извештај Комисије за
оцену подобности теме и кандидата за израду докторске дисертације под насловом
"Синтеза, структура и својства, нових потенцијално биолошки активних, N-арил-
3,3-дисупституисаних сукцинимида".
• 29.06.2017. године - Одлуком бр. 61206-2492/2-17 Веће научних области природних
наука Универзитета у Београду даје сагласност на наслов теме Јелене Петковић Цветковић
под насловом: "Синтеза, структура и својства потенцијално биолошки активних, N-
арил-2,2-дисупституисаних сукцинимида".
• 11.04.2019. године - На седници Наствано-научног већа Технолошко-металуршког
факултета, Универзитета у Београду, донета је одлука бр. 35/153 о именовању Комисије за
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оцену и одбрану докторске дисертације Јелене Петковић Цветковић, под насловом:
"Синтеза, структура и својства потенцијално биолошки активних, N-арил-2,2-
дисупституисаних сукцинимида".

1.2. Научна област дисертације
Истраживања у оквиру ове докторске дисертације припадају научној области
Хемијске науке, ужа научна област Хемија за коју је матичан Технолошко-металуршки
факултет Универзитета у Београду. За менторе су именовани др Наташа Валентић,
ванредни професор Технолошко-металуршког факултета Универзитета у Београду и др
Жељко Витник, виши научни сарадник Универзитета у Београду, Институт за хемију,
технологију и металургију.

1.3. Биографски подаци о кандидату
Јелена Петковић Цветковић, рођена је 25.06.1982. године у Брчком, Босна и
Херцеговина. Основну школу и гимназију завршила је у Београду са одличним успехом.
Основне студије на Технолошко-металуршком факултету у Београду завршила је у
предвиђеном року. Дипломирала је 2008. године на одсеку Органска хемијска технологија
и полимерно инжењерство (просечна оцена положених испита 8,35) одбранивши
дипломски рад са темом "Синтеза, структура и солватохромизам потенцијално
фармаколошки активних 1-(4-супституисаних фенил)-3-фенилпиролидин-2,5-диона" са
оценом десет. Школске 2009/2010 године уписује докторске студије на Технолошко-
металуршком факултету у Београду, на студијском програму Хемија на Катедри за
органску хемију. Успешно је положила све испите на докторским студијама као и завршни
испит са темом "Синтеза, структура и својства потенцијално биолошки активних деривата
N-арил-3-фенил-3-метилсукцинимида" са оценом десет.
Од 2010. године запослена је у Војнотехничком институту у Београду као
истраживач-сарадник у сектору за материјале и заштиту, одељење за енергетске
материјале. Аутор је и коаутор више радова који су саопштени и публиковани у
међународним часописима и водећим часописима националног значаја као и на
међународним скуповима и скуповима националног значаја. Од 2014. године, одлуком
Наставно-научног већа Војне академије изабрана је за асистента за ужу научну област
"Опасне материје", а 2017. године реизабрана у исто звање.

2. ПРИКАЗ САДРЖАЈА ДИСЕРТАЦИЈЕ
Докторска дисертација Јелене Петковић Цветковић дипл. инж. технологије
написана је на 150 страна А4 формата, садржи 65 сликa, 20 табела, 38 шема и 165
литературних навода. Рад обухвата следећа поглавља: Увод, Теоријски део,
Експериментални део, Резултати и дискусија, Закључак, Литаратура и Прилог. На почетку
дисертације дат је Резиме на српском и енглеском језику, као и списак коришћених
ознака. Уз текст дисертације приложена је Биографија аутора, као и додаци прописани
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правилима Универзитета о подношењу докторских теза на одобравање. По форми и
садржају, написана дисертација задовољава све стандарде Универзитета у Београду за
докторску дисертацију.
У Уводном делу дисертације кандидат наводи област истраживања и тему свога
рада. Указује на циљ истраживања који обухвата синтезу нових, изабраних серија N-арил-
2,2-дисупституисаних сукцинимида и утврђивање односа њихове структуре и биолошке
активности.
Теоријски део обухвата четири целине: Сукцинимиди, структура, карактеристике
и реактивност; Биолошки активни деривати сукцинимида и њихово дејство; Корелациона
анализа у органској хемији; Микроталасна синтеза. Приказани су најважнији теоријски
аспeкти, као и преглед релевантне литературе, за све наведене области које су од интереса
за дисертацију, са посебним освртом на корелацију структуре и биолошке активности
деривата сукцинимида.
Експериментални део обухвата приказ синтеза изабраних серија деривата
сукцинимида (34 једињења су први пут синтетизована у овом раду) комбинацијом
конвенционалне и микроталасне синтезе као и методе структурне карактеризације
једињења. Приказано је одређивање антимикробне активности методом микродилуције.
Одређене су минималне инхибиторне (MIC), минималне фунгицидне (MFC) и минималне
бактерицидне концентрације (MBC) синтетисаних сукцинимида. Наведене су DFT методе
које су коришћене за квантнохемијска израчунавања, из програмског пакета Gaussian 09,
за изабране серије једињења синтетисане у оквиру ове дисертације.

У поглављу Резултати и дискусија приказани су резултати дисертације груписани
у следеће подобласти: UV-Vis спектрална анализа N-арил-2,2-дисупституисаних
сукцинимида у различитим растварачима; Квантнохемијска анализа конформационих и
електронских карактеристика N-арил-2,2-дисупституисаних сукцинимида; Биолошка
активност N-арил-2,2-дисупституисаних сукцинимида.

Резултати остварени у овој дисертацији, поред синтезе великог броја нових
деривата сукцинимида комбинацијом конвенционалног и поступка асистираног
микроталасима, доприносе проширењу фундаменталних знања из области синтезе,
структуре и активности проучаваних једињења. Процена потенцијалне биолошке
активности синтетизованих једињења указује да сви N-арил-2,2-дисупституисани
сукцинимиди испуњавају све неопходне фармакокинетичке критеријуме за следећу
фармакодинамичку фазу испитивања. Поједини деривати сукцинимида су показали знатно
већу антимикробну акттивност од одговарајућих стандарда. Показано је такође, да су
експериментални подаци о активности проучаваних једињења у сагласности са
резултатима квантнохемијских прорачуна добијених коришћењем програмског пакета
Gaussian 09 применом DFT методе.
У Закључку су сумирани добијени резултати у овој дисертацији са посебним
освртом на њихову иновативност и могућност потенцијалне примене уз наглашавање
научног доприноса дисертације.
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 У делу Литература наведене су референце цитиране у дисертацији, укључујући и
све научне публикације проистекле истраживањем у оквиру ове дисертације. Прилог
садржи биографију кандидата, изјаву о ауторству, изјаву о истоветности штампане и
електронске верзије рада и изјаву о коришћењу.

3. КРАТАК ОПИС ПОСТИГНУТИХ РЕЗУЛТАТА
Сукцинимиди се као структурне јединице могу наћи у многим природним и
биолошки активним једињењима, а многи од њих показују и значајну фармаколошку
активност. Последњих деценија истраживања у медицинској и фармацеутској хемији
усмерена су на редизајнирање постојећих и синтезу нових биолошки активних супстанци
као и проучавање утицаја њихових структурних модификација на активност.
У оквиру дисертације синтетизоване су три нове серије деривата сукцинимида
(пиролидин-2,5-диона): N-(3- и 4-супституисани фенил)-2-етил-2-метилсукцинимиди, N-
(3- и 4-супституисани фенил)-2-фенил-2-метилсукцинимиди и N-(3- и 4-супституисани
фенил)-2-(4-хлорфенил)-2-метилсукцинимиди. Сва једињења су синтетизована
комбинацијом конвенционалне и микроталасне синтезе и потпуно структурно
окарактерисана. Резултати су показали да промена супституента у положају 2
сукцинимидног прстена значајно утиче на њихову антимикробну активност.
Експериментално је одређена антибактеријска и антифунгална активност на осам
бактеријских и осам гљивичних врста. Нека од једињења из прве серије сукцинимида су
показала добру антибактеријску активност, за неке врсте бактерија и бољу од
комерцијално доступних антибиотика који су коришћени као референтне вредности. Сва
једињења из серије N-(3- и 4-супституисаних фенил)-2-етил-2-метилсукцинимида су
показала значајну активност према већини испитаних врста гљивица. Једињење, N-(4-
бромфенил)-2-етил-2-метилсукцинимид, треба посебно истаћи, јер показује знатно бољу
активност од референтних комерцијално доступних једињења, Кетоконазола и
Бифоназола, на све испитиване врсте гљивица.
Увођење фенил-групе и 4-хлорфенил-групе у положај 2 сукцинимидног прстена
смањује антимикробну активност проучаваних једињења. Проучавање утицаја структуре
на биолошку активност деривата сукцинимида, поређењем експерименталних података о
активности са резултатима квантнохемијских прорачуна, добијених коришћењем
програмског пакета Gaussian 09 применом DFT методе, је потпуно у сагласности. На
основу резултата структурних и биолошких проучавања једињења синтетизованих у овој
дисертацији, могуће је додатно дизајнирање и синтеза нових молекула са потенцијално
већом биолошком активношћу уз минимално изражене нежељене ефекте.
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4. УПОРЕДНА АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА КАНДИДАТА СА РЕЗУЛТАТИМА ИЗ
ЛИТЕРАТУРЕ
Однос структуре и биолошке активности органских једињења је значајна област
која се интензивно изучава. Познавање физичко-хемијских параметара који доприносе
биолошкој активности једињења и развој модела за њено предвиђање је важно за добијање
ефикаснијих лекова и утврђивање механизма њиховог деловања. Најновија истраживања
управо представљају ревизију активности већ доступних лекова и показују да одређене
класе једињења, не само да поседују претходно доказану активност, већ да поседују и
додатне облике активности које су неретко значајније и интензивније. Из тог разлога,
резултати остварени у овој дисертацији допринеће потпунијем дефинисању структурних
елемената и типова интеракција који су одговорни за биолошку активност деривата
сукцинимида. Деривати сукцинимида припадају групи важних антиконвулзивних лекова
као што су етосукцинимид (заронтин), метосукцинимид (целонтин), фенсукцинимид
(милонтин), затим показују антипролиферативну, антибактеријску, антифунгалну,
аналгетску, антитуберкулозну, антиспазмолитичку и друге активности. Једињења
синтетизована у овом раду, поред значајне антимикробне активности, представљају
потенцијалне кандидате за свеобухватније испитивање њихове биолошке активности.

5. ОБЈАВЉЕНИ И САОПШТЕНИ РАДОВИ КОЈИ СУ ДЕО ДОКТОРСКЕ
ДИСЕРТАЦИЈЕ
Научни радови публиковани у међународним научним часописима:

1. Petković Cvetković Ј, Božić BĐ, Banjac NR, Petrović J, Soković M, Vitnik VD, Vitnik
ŽJ, Ušćumlić GS, Valentić NV. Synthesis, antimicrobial activity and quantum chemical
investigation of novel succinimide derivatives. J. Mol. Struct. (2019) 1181, 148-156.
(kategorija M22) IF 2,011 (2017)
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0022286018315163?via%3Dihub

2. Petković Cvetković J, Božić B, Banjac N, Lađarević J, Vitnik V, Vitnik Ž, Valentić N,
Ušćumlić G. Spectroscopic and quantum chemical elucidation of newly synthesized 1-
aryl-3-methyl-3 phenylpyrrolidine-2,5-diones as potential anticonvulsant agents. Hem.
Ind. (2019) 73 (2), 125-137. (kategorija M23) IF 0,591 (2017)
http://www.ache.org.rs/HI/

Саопштења на националним и међународним конференцијама
1. Petković-Cvetković JLj, Vitnik VD, Božić BĐ, Vitnik ŽJ. Eksperimentalna, biološka i

kvantnohemijska proučavanja N-aril-2,2-disupstituisanih sukcinimida, 5. Konferencija
mladih hemičara Srbijе, 29-30 Septembar (2017) Beograd, Srbija, Kratki izvodi i knjiga
radova, str. 105 (KMH 13). (ISBN 978-86-7132-067-2) (kategorija M64)

2. Valentić N, Petković-Cvetković J, Banjac N, Božić B, Ušćumlić G. Towards developing
green chemistry method for synthesis of new succinimides as the antimicrobial agents.
27th International Conference Ecological Truth & Environmental Research - EcoTERʼ19,
18-21 Jun (2019) Bor, Srbija, prihvaćeno za saopštenje. (kategorija M33)

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0022286018315163?via%3Dihub
http://www.ache.org.rs/HI/
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6. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ
Комисија је на основу детаљног прегледа докторске дисертације Јелене Петковић

Цветковић, под насловом "Синтеза, структура и својства потенцијално биолошки
активних N-арил-2,2-дисупституисаних сукцинимида", закључила да је дисертација
резултат самосталног рада кандидата, као и да остварени резултати представљају
оригиналан научни допринос синтезом великог броја (34) нових деривата сукцинимида,
проучавањем њихове антимикробне активности као и успостављањем корелације између
структуре и активности проучаваних једињења. Истраживања у овој дисертацији су
показала како одговарајуће структурне модификације молекула утичу на промену њихове
биолошке активности, што омогућава додатно дизајнирање и синтезу нових молекула са
потенцијално већом биолошком активношћу, ширег спектра, уз минимално изражене
нежељене ефекте.

Резултати који чине део дисертације до сада су публиковани у једном водећем
међународном часопису (М22) и једном међународном часопису (М23) и саопштени на
једној националној конференцији и прихваћени за саопштење на једној међународној
конференцији са које ће бити штампан научни рад.

У складу са наведеним, Комисија предлаже Наставно-научном већу Технолошко-
металуршког факултета, Универзитета, у Београду, да поднету докторску дисертацију
Јелене Петковић Цветковић прихвати и упути на коначно усвајање Већу научних области
природних наука Универзитету у Београду.

У Београду, 20.05.2019.

Чланови Комисије
________________________________________________
Др Наташа Валентић, ванредни професор Универзитета
у Београду, Технолошко-металуршки факултет
________________________________________________
Др Жељко Витник, виши научни сарадник Универзитета
у Београду, Институт за хемију, технологију и металургију
________________________________________________
Др Гордана Ушћумлић, редовни професор у пензији
Универзитета у Београду, Технолошко-металуршки факултет
________________________________________________
Др Небојша Бањац, доцент Универзитета у Београду,
Пољопривредни факултет
________________________________________________
Др Јелена Лађаревић, научни сарадник Универзитета
у Београду, Технолошко-металуршки факултет